
 
  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

  

DETERMINAZIONE N. 127                            del 20 giugno 2022 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata, previo espletamento di una manifestazione di interesse, per l’affidamento 
dell’appalto di lavori di realizzazione del Nuovo polo didattico culturale nell’area dell’ex campo 
sportivo “Romeo Menti” - stralcio 1 Auditorium (Comune di Nereto). CUP E37B17000570004. ID 
GARA 8555694 CIG 9231190AF7.Presa d’atto esito sorteggio dei concorrenti. 

 

Il giorno 20 giugno 2022 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT 
– Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIT con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 
21 Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale 
n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 
22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del 
comparto sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge 
istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 
2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 
Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo 
con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui 
all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 
ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con cui l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 
referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

DATO ATTO che il Comune di Nereto ha inteso avvalersi dell’ARIC per l’indizione ed espletamento 
della procedura di gara, giusto atto di delega con il quale, il Comune di Nereto quale Ente Mandante, 
conferisce delega all’Agenzia regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo (ARIC) 
affinché in suo nome e per suo conto svolga tutte le operazioni necessarie per la scelta del contraente, 
secondo le modalità e nei limiti previsti dalla normativa vigente, per l’affidamento della seguente procedura 
di gara impegnandosi a ritenere del tutto valido l'operato di ARIC nei limiti dell’ (…..) atto; 

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale (DD) n. 97 del 12 maggio 2022 con cui è 
stato stabilito di indire, previo espletamento di una manifestazione di interesse, una procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con L. n.120/2020 come modificato dall’art. 
51, co. 1, lett. a) 2.2 del D.L 77/2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108 “... le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori ... secondo le seguenti modalità: ... b) 



procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione ..., nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, ...... di almeno dieci operatori, per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e 
fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016”, cui si rinvia per relationem; 

PRESO ATTO di quanto prescritto dalle Linee Guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione, 
aggiornate al d.lgs. 56del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, circa lo 
svolgimento da parte del RUP delle attività di controllo della documentazione amministrativa ed altresì quanto 
indicato dagli atti di gara in merito alle modalità di svolgimento della procedura; 

RILEVATO che, in data 13.06.2022, il RUP ha proceduto in ordine alle istanze presentate dagli OOEE 
tramite pec, come esattamente riportato negli atti di gara e, in particolare nell’avviso di manifestazione di 
interesse, a verificare il contenuto di tutte le dichiarazioni e documenti richiesti; 

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti il 
RUP ha rimesso apposito verbale (n.1); 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 123 del 13.06.2022 con cui l’ARIC ha disposto l’approvazione 
dell'esito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla manifestazione 
d’interesse de qua, nonché l’elenco dei concorrenti ammessi/esclusi alle successive fasi di gara.  

DATO ATTO che con il prefato provvedimento è stato disposto il seguente elenco degli ammessi: 

 
id.  giorno ed ora di arrivo 

dell’istanza. 
n. protocollo   n. prog. doc. 

6  18/05/2022 ora 18:48 1842/22 54554 

7  20/05/2022 ora 12:46 1854/22 54575 

8  23/05/2022 ora 10.14 1872/22 54629 

9  25/05/2022 ore 12.07 1924/22 54853 

14  26/05/2022 ore 12.49 1933/22 54864 

15  26/05/2022 ore 14.55 1934/22 54865 

16  26/05/2022 ore 15.47 1935/22 54871 

17 26/05/2022 ore 16.23 1936/22 54873 

21  30/05/2022 ore 09.45 1971/22 54970 

22  30/05/2022 ore 15.49 2006/22 55059 

23  30/05/2022 ore 15.55 2007/22 55060 

24  30/05/2022 ore 16.26 2008/22 55061 

25  30/05/2022 ore 16.48 2009/22 55062 

29  31/05/2022 ora 12.11 2021/22 55096 

31  31/05/2022 ora 12.57 2025/22 55104 

33  31/05/2022 ore 14.34 2029/22 55108 

34  31/05/2022 ore 15.11 2034/22 55118 

35  31/05/2022 ore 15.45 2035/22 55119 

36  31/05/2022 ore 16.32 2038/22 55148 

43  01/06/2022 ore 18.43 2061/22 55221 

TENUTO CONTO che le istanze valide pervenute e ammesse come da elenco di cui al precedente 
risultavano superiori a n. 10 (dieci) e, pertanto si è proceduto all’apposito sorteggio pubblico con l’ausilio di 
software applicativo con estrazione automatica e anonima in data 17.06.2022 alle ore 12:11; 

PRESO ATTO che all’esito della prefata procedura di sorteggio sono stati individuati i n. 10 (dieci) 
operatori economici destinatari dell’invito alla procedura di gara di cui in oggetto: 

 

N. ORDINE 
AMMISSIONE 

 

ISTANZA N. 
PROT. 

ISTANZA N. 
ORDINE 
ASSOCIATO 
ALL’ESTRAZIONE 

 

NOME 
ASSOCIATO 
INVITO “DA 
REMOTO” 

6 1842/22 1 ALFA 

7 1854/22 2 BETA 

8 1872/22 3 GAMMA 

15 1934/22 6 ZETA 

16 1935/22 7 THETA 

21 1971/22 9 KAPPA 

22 2006/22 10 LAMBDA 

31 2025/22 15 PI 

34 2034/22 17 SIGMA 

35 2035/22 18 TAU 

 

TENUTO CONTO che il RUP ha provveduto a comunicare ai sopra elencati operatori economici 
(Prot. ARIC n. 2300-2301-2302-2303-2304-2305-2306-2307-2308-2309 del 20.06.2022) la loro presenza 
nella predetta tabella dei sorteggiati, nonché del successivo invito a presentare offerta per la procedura 
negoziata per l’affidamento dell’appalto di lavori di realizzazione del nuovo polo didattico culturale nell’area 
dell’ex campo sportivo “Romeo Menti” - stralcio 1 auditorium del Comune di Nereto (TE); 

DATO ATTO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera 
n.4/2022, la procedura negoziata si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti 
Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
(Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
dell’Agenzia. 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 
che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione 
trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di prendere atto dell’esito del sorteggio e dei n. 10 (dieci) operatori economici destinatari dell’invito 
della procedura negoziata procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto di lavori di realizzazione 
del nuovo polo didattico culturale nell’area dell’ex campo sportivo “Romeo Menti” - stralcio 1 auditorium 
del Comune di Nereto (TE), definiti nella tabella che segue: 
 
 



N. ORDINE 
AMMISSIONE 

 

ISTANZA N. 
PROT. 

ISTANZA N. 
ORDINE 
ASSOCIATO 
ALL’ESTRAZIONE 

 

NOME 
ASSOCIATO 
INVITO “DA 
REMOTO” 

6 1842/22 1 ALFA 

7 1854/22 2 BETA 

8 1872/22 3 GAMMA 

15 1934/22 6 ZETA 

16 1935/22 7 THETA 

21 1971/22 9 KAPPA 

22 2006/22 10 LAMBDA 

31 2025/22 15 PI 

34 2034/22 17 SIGMA 

35 2035/22 18 TAU 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine 
di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 
 


